РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1138/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

16 ноября 2015 года                                                                                          г. Краснодар

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «ЮгСтройМонтаж» (далее – Заявитель) на действия
ФГБУ ДДС им. Н.А. Семашко МЗ РФ при проведении электронного аукциона:
«Капитальный ремонт вентиляционных систем спального корпуса №4  ФГБУ ДДС им.
Н.А. Семашко Минздрава России»  (извещение №0318100036815000128) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует декларацию, в которой неправомерно установлено
требование к декларированию п.10) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе;
техническое задание, в котором указано двусмысленное требование к
гарантийному сроку на выполняемые работы.

 Представитель Заказчика  с доводами Заявителя не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ФГБУ ДДС им. Н.А. Семашко МЗ РФ проводился электронный аукцион: «Капитальный
ремонт вентиляционных систем спального корпуса №4  ФГБУ ДДС им. Н.А. Семашко
Минздрава России»  (извещение №0318100036815000128).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 484 411,83   руб.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого

аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31
(при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В силу ч.6 ст.66 Закона о контрактной системе требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

В соответствии с п.1-9) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки.

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной

consultantplus://offline/ref=67E985A5F54F49C826B40B0BAE8CDFAA6BF1E4AC81D424D0CBF8B3FB49F799C29EEA898BFE0CBB66r9rAG
consultantplus://offline/ref=67E985A5F54F49C826B40B0BAE8CDFAA6BF1E4AC81D424D0CBF8B3FB49F799C29EEA898BFE0CBB61r9r8G
consultantplus://offline/ref=67E985A5F54F49C826B40B0BAE8CDFAA6BF1E4AC81D424D0CBF8B3FB49F799C29EEA898DrFrAG
consultantplus://offline/ref=67E985A5F54F49C826B40B0BAE8CDFAA6BF1E4AC81D424D0CBF8B3FB49F799C29EEA898BFE0CBB66r9r4G
consultantplus://offline/ref=67E985A5F54F49C826B40B0BAE8CDFAA6BF1E4AC81D424D0CBF8B3FB49F799C29EEA898BFE0DBF65r9r5G
consultantplus://offline/ref=ECFCF20461D13B97D99580CEAAB03200483B730D8B151424F053056ED49C2126E777F3207283A965ICOCN
consultantplus://offline/ref=ECFCF20461D13B97D99580CEAAB03200483B730D8B151424F053056ED49C2126E777F3207283A964ICODN
consultantplus://offline/ref=DE2CA4CF3C04CAE55C17D1FE95FD8D5889DE127CFCB4CCBB5D43F088CD66A6E0DE48906110cFs2G
consultantplus://offline/ref=DE2CA4CF3C04CAE55C17D1FE95FD8D5889DE1776FFB9CCBB5D43F088CD66A6E0DE48906510F2c2s3G
consultantplus://offline/ref=DE2CA4CF3C04CAE55C17D1FE95FD8D5889DE1776FFB9CCBB5D43F088CD66A6E0DE48906510F0c2s4G

деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма;

9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества.

В п.16.7.2 аукционной документации и п.21 Информационной карте Заказчиком
установлено требование к декларации о соответствии участника требованиям к
участникам закупки в соответствии с действующим законодательства РФ,
установленным документацией об электронном аукционе: участник закупки не
является офшорной компанией ( п.10) ч.10 ст.31 Закона о контрактной системе), что
не предусмотрено п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.4 ст.33 Закона о контрактной системе требования к
гарантийному сроку товара, работы, услуги и (или) объему предоставления
гарантий их качества, к гарантийному обслуживанию товара, к расходам на
эксплуатацию товара, к обязательности осуществления монтажа и наладки
товара, к обучению лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара,
устанавливаются заказчиком при необходимости. В случае определения
поставщика машин и оборудования заказчик устанавливает в документации о
закупке требования к гарантийному сроку товара и (или) объему предоставления
гарантий его качества, к гарантийному обслуживанию товара, к расходам на
обслуживание товара в течение гарантийного срока, а также к осуществлению

монтажа и наладки товара, если это предусмотрено технической документацией
на товар. В случае определения поставщика новых машин и оборудования
заказчик устанавливает в документации о закупке требования к предоставлению
гарантии производителя и (или) поставщика данного товара и к сроку действия
такой гарантии. Предоставление такой гарантии осуществляется вместе с данным
товаром.

В п.18 Информационной карты установлено: «Гарантийный срок выполненных работ
начинает действовать с момента подписания сторонами акта о приемке готового
объекта (не мене 3 года)».

В Техническом задании установлено: «Гарантия на оказание услуги должна
составлять не менее 6 месяцев со дня подписания акта оказанных услуг».

В проекте контракта п.9.3 указано: «Срок гарантии качества на выполняемые
работы должен составлять не менее 36 месяцев со дня сдачи- приемке всего
объема работ. п.9.4 «Срок гарантии на выполненные работы, а также на
материалы использованы при выполнении работ должен составлять не менее 3
(трех) лет с даты утверждения заказчиком, подписанного уполномоченным
представителями сторон итогового Акта сдачи- приемки выполненных работ».

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

 Согласно ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе Заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

В аукционной документации установлено требование к участнику о наличии
экспертного заключения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии РФ» о соответствии
деятельности очистки и дезинфекции вентиляции требования СП 3.5.1375-03.

Предметом контакта является: «Капитальный ремонт вентиляционных систем
спального корпуса».

Федеральным законом не предусмотрено требование к лицам, осуществляющим
капитальный ремонт иметь экспертное заключение.

В связи с чем, данное требование необоснованно.

Данные действия Заказчика содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренные ч.4.2 ст. 7.30 КоАП.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЮгСтройМонтаж» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика -  ФГБУ ДДС им. Н.А. Семашко МЗ РФ

(аукционной комиссии) нарушение ч.3 ст.7, ч.6  ст.66, п.1) ч.1 ст.31, ч.6 ст.31
Закона о контрактной системе.

3. Заказчику– ФГБУ ДДС им. Н.А. Семашко МЗ РФ (аукционной комиссии) выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ №381

по делу №ЭА-1136/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

16 ноября 2015 года                                                                                        г. Краснодар

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «ЮгСтройМонтаж» на действия ФГБУ ДДС им. Н.А.
Семашко МЗ РФ при проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт
вентиляционных систем спального корпуса №4  ФГБУ ДДС им. Н.А. Семашко
Минздрава России»  (извещение №0318100036815000128) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок,  на основании своего
решения от 16.11.2015г. по делу №ЭА-1138/2015, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

1.  Заказчику - ФГБУ ДДС им. Н.А. Семашко МЗ РФ (аукционной комиссии) устранить
нарушение ч.3 ст.7, ч.6  ст.66, п.1) ч.1 ст.31, ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе:

- отменить протоколы, составленные в ходе проведения электронного аукциона;

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от 16.11.2015 по

делу № ЭА-1138/2015 и разместить на официальном сайте;

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, дату
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, дату проведения
аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок на участие в аукционе
должна быть назначена не ранее чем через 7 дней со дня размещения на
официальном сайте документации аукциона;

- оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки об отмене протоколов и о
возможности подать новые заявки. Разблокировать денежные средства,
внесенные участниками в качестве обеспечения заявки на участие в электронном
аукционе. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии). Назначить
время проведения аукциона и разместить на электронной площадке информацию
о времени проведения аукциона.

Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней с
момента его получения.

Заказчику в письменном виде в срок до 18.12.2015 сообщить об исполнении
предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

В случае невыполнения предписания в установленный срок Краснодарское УФАС
России вправе применить меры ответственности в соответствии с
законодательством.

	РЕШЕНИЕ